

رونق اقتصاد ملی با راه‌اندازی سامانه مودیان

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: راه‌اندازی سامانه مودیان و پایانه‌های فروشگاهی به رونق اقتصاد ملی منجر می‌شود و بزرگ‌ترین مزیت آن شناسایی و کاهش فرارهای مالیاتی است.فتح الله توسلی در گفت‌وگو باخبرگزاری فارس با اشاره به لزوم راه‌اندازی سامانه مودیان و پایانه‌های فروشگاهی اجرای این قانون را از مهم‌ترین اقدام اصلاح ساختار اقتصادی کشور عنوان کرد. وی ادامه داد: کشور به دلیل شرایط خاص اقتصادی نقش مالیات را در بودجه جاری افزایش داده و رقم بالای‌برای سهم مالیات در اقتصاد ملی در نظر گرفته شده است.توسلی با بیان اینکه مالیات باید براساس عدالت وصول‌شود، افزود: نمی‌شود که از کارمند، حقوق‌بگیر و کارگر مالیات وصول کرد در حالی که عده‌ای که فعالیت اقتصادی و تراکنش مالی قابل توجهی دارند به دلیل نبود اطلاعات دقیق از قوانین مالیاتی مستثنی باشند. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه باید بازار را برای بخش عده مالیات پای کار آورد که متأسفانه بازار کمی مقاومت می‌کند، تأکید کرد: در عین حالی که مالیات بخش‌های مختلف بازار باید فعال شود لازم است که هوای اصناف را هم داشته باشیم. چون اقتصاد بازار مدتی به دلیل کرونا دچار مشکل شده و چک‌هایشان برگشت خورده است.



گروه اقتصاد کلان: به گفته کارشناسان سال ۱۴۰۰ را باید اوج کاهش درآمدهای نفتی دولت دانست. این کاهش به سبب تحریم‌های گسترده دولت‌ها و نهادهای جهانی بوده که منجر به کاهش رشد اقتصادی ایران و همچنین باعث کاهش سرمایه‌گذاری و کاهش تولید شده‌است. کاهش درآمدهای نفتی دولت، کاهش سرمایه‌گذاری دولت، کاهش تولید و همه موارد صنعتی و کشاورزی، کاهش صادرات صنعتی و کشاورزی، کاهش ورود محصولات اولیه مهم برای تولید در کارخانه‌ها، صنعت کشاورزی و صنعت دام و طیور و افزایش تورم افسارگسیخته و نقدینگی از جمله این مشکلات بود. به گزارش «تجارت»، در حال حاضر نفت ۱۰۰ دلاری می‌تواند فرصت مناسبی برای بازپس‌گیری سهم نفت ایران از بازار جهانی باشد. اما موانع داخلی و خارجی مانع از افزایش درآمدهای نفتی و در نتیجه سرمایه‌گذاری در داخل است. با این حال در صورت استفاده از این فرصت طلایی امکان رشد اقتصادی و افزایش سرمایه‌گذاری و بهبودانتظارات در داخل وجود دارد. یک کارشناس اقتصادی در این خصوص گفت: اگر در یک‌بازه شش‌ماهه شاهد کاهش صادرات نفت و درآمدهای حاصل از آن باشیم، تأثیرات منفی بر اقتصاد کشور خواهد داشت اما در زمان‌های کوتاه این مسئله تأثیر چندانی ندارد. میثم مهرپور در خصوص کاهش درآمدهای نفتی و تأثیر آن بر اقتصاد کشور، اظهار کرد: میزان فروش نفت باید به‌طور سالانه مورد بررسی قرار گیرد. این موضوع که فروش نفت در یک ماه کاهش یافته است تأثیر چندانی بر درآمدهای ارزی کشور ندارد. وی افزود: افزایش عرضه نفت از سوی برخی از صادرکنندگان نفت می‌تواند منجر به کاهش فروش نفت ایران شود. اگر در یک‌بازه شش‌ماهه شاهد کاهش صادرات نفت و درآمدهای حاصل از آن باشیم، تأثیرات منفی بر اقتصاد کشور خواهد داشت اما در زمان‌های کوتاه این مسئله تأثیر چندانی ندارد. این کارشناس اقتصادی گفت: درآمدهای نفتی ناپایدار بوده‌است و به‌طور کلی قابل اتیان نیست. ایران از میزان صادرات نفت نقش‌ی ندارد و عواملی همچون تقاضای جهانی، تصمیمات کشورهای عضو و غیر عضو اوپک و مسائل تحریمی علاوه‌بر میزان فروش، بر قیمت نفت نیز تأثیر گذار است.

فرصت طلایی نفت ۱۰۰ دلاری



مهرپور اضافه کرد: اصولاً درآمدهایی که خارج از اراده کشور باشد ناپایدار است و در برنامه‌ریزی‌های اقتصادی نمی‌توان به آن اتکا داشت. یکی از بازارهایی که بلافاصله پس از تجاوز روسیه به او کراین دچار نوسانات صعودی مستمر شد، بازار نفت است. کمتر از ۲۴ ساعت پس از آغاز این بحران، قیمت نفت، در کوردهای بالای ۱۰۰دلاری را ثبت کرد سایه جنگ شرق اروپا میان روسیه و اوکراین همچنان بر سر بازار جهانی نفت‌خام سنگینی می‌کند. واحداطلاعات مجله‌اگونومیست در گزارش جدید چشم‌انداز جهانی خود بر اهمیت این جنگ برای بازار کامودیتی‌ها و به‌ویژه طلای سیاه تأکید کرده است و می‌گوید که تا زمان ادامه پیدا کردن درگیری‌ها در اوکراین که احتمالاً تا پایان ۲۰۲۲ ادامه خواهد داشت، نمی‌توان منتظر کاهش منسار قیمت‌ها بود. به‌تعبیری دیگر، از نگاه آنان ادامه جنگ میان روسیه و او کراین به مثابه گارنتی حفظ سطح قیمتی ۱۰۰ دلار بر پیشک‌ها یا بیشتر برای نفت‌خام خواهد بود.

از سوی دیگر، وضعیت مشابهی در بازار گاز، فلزات اساسی و کالاهای غذایی که روسیه از تأمین‌کنندگان اصلی آنهاست به‌وجود آمده و این کامودیتی‌ها نیز روندی مشابه نفت‌خام خواهند داشت. از سوی دیگر، یک تحلیلگر ارشد سابق اوپک نیز می‌گوید به‌دلیل ویژگی کشش قیمتی نفت‌خام، افزایش بهای این کامودیتی به معنای کاهش تقاضا برای آن نخواهد بود و شرایط به همین شکل باقی می‌ماند.

▪ پیش‌بینی نهادهای بین‌المللی

برخی پیش‌بینی‌های بنگاه‌های تحلیلی بین‌المللی حاکی از آن است که قیمت نفت از این استمداد برخوردار است در صورت تحریم نفتی و گازی روسیه و البته تلاوم بحران او کراین، رشد ۲۰۰ دلاری را نیز تجربه کند. این گزاره، باعث افزایش قیمت سوخت و بنزین در کشورهای غربی شده و امریکا را با یکی از تورم‌های بالا در تاریخ معاصرش روبه‌رو ساخته است. در

استقلال و پرسپولیس باید متن قرار دادهای خود را افشا کنند



رئیس سازمان خصوصی‌سازی با تأکید بر اینکه استقلال و پرسپولیس باید متن قراردادهای خود را افشا کنند گفت: منابع حاصل از افزایش سرمایه‌دهو باشگاه به صورت کوتاه‌مدت سرمایه‌گذاری شده و هیات مدیره باشگاه اختیار دارد از محل سود ماهانه این سرمایه‌گذاری، هزینه‌کند اما نمیتوانند از اصل منابع و تسهیلاتی که به‌پشتوانه این منابع اخذ می‌کنند در امور جاری استفاده کنند. حسین قربانزاده در پاسخ به سؤال ایسنا با بیان اینکه برخی از هواداران دو تیم سرخابی نسبت به قراردادهای منعقدّه با بازیکنان و مربیان دغدغه دارند که بسیار مهم است، اظهار کرد: از زمان بورسی شدن، این دو باشگاه حتماً باید رویادهای عمده مالی خود را در سایت کدال بورس افشا و متن کامل همه قرار دادها را علاوه بر تنظیم گران تخصصی مانند سازمان لیگ و … به‌شهرکت فرابورس و سازمان خصوصی‌سازی ارائه کنند. وی ادامه داد: دقت کنیم که اختیار حاصل از افزایش سرمایه‌دهو باشگاه به صورت کوتاه‌مدت سرمایه‌گذاری شده و هیات‌مدیره باشگاه اختیار دارد از محل سود ماهانه این سرمایه‌گذاری هزینه‌کند اما نمیتوانند از اصل منابع و تسهیلاتی که به‌پشتوانه این منابع اخذ می‌کنند در امور جاری استفاده کنند.

یک چنین شرایطی، نام ایران و ونزوئلا به‌عنوان دو کشور نفتی جهان که دچار تحریم‌های نفتی هستند و حضور آنها در بازار انرژی می‌تواند بخش قابل‌توجهی از تبعات حذف نفت روسیه از بازار را جبران کند، بیشتر از هر زمان دیگری به گوش می‌رسد. در مورد ایران، کشورهای ۱+۴ و امریکا تلاش می‌کنند از طریق مذاکرت هسته‌ای زمینه‌حضورش در بازار نفت را فراهم‌سازند و در خصوص ونزوئلا نیز هیاتی از سوی ایالات متحده، برنامه‌ریزی جهت پایان دادن به تحریم‌ها را آغاز کرده است. حضور فوری در بازار نفت برای ایران هم واجد ویژگی‌های مطلوبی است، چرا که ایران از این طریق می‌تواند بخشی از مشکلات اقتصادی و ارزی‌اش را حل‌وفصل کند. ایران به‌طور سنتی و طی دهه‌های صتمادی، بخش مهمی از واردات نفت اروپا را به عهده داشته است. طی نیم قرن گذشته، قسمت مهمی از بازار اروپا در اختیار ایران بوده‌است. بخشی از پالایشگاه‌های اروپایی اساساً با نفت ایران سازگاری دارند. در صورت احیای برجام، ایران بلافاصله می‌تواند صادرات حداقل ۵۰ هزار بشکه‌ای فقط به اروپا داشته‌باشد. اگر نرخ نفت صادراتی به اروپا را ۱۰۰ دلار در نظر بگیریم، ایران هر روز ۵۰میلیون دلار و هر ماه ۱٫۵ میلیارد دلار نفت به اروپا می‌فروشد. اما این روند فروش نفت در خصوص کشورهای چون هند، کره جنوبی و … نیز وجود دارد و ایران می‌تواند به‌طور متوسط سالانه بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار درآمد نفتی داشته‌باشد. باید توجه داشت که ظرفیت تولید نفت عربستان و امارات متحده عربی نیز محدود است و این کشورها قادر نیستند، خرفه‌ای که در اثر تحریم‌های روسیه ایجادشده را پوشش دهند. وزیر نفت هم اعلام کرده بود که بازار جهانی نیازمند افزایش عرضه نفت ایران است و ما نیز آمادگی داریم در سریع‌ترین زمان ممکن، مقدار عرضه خود به بازارهای جهانی را افزایش دهیم؛ موضوعی که کارشناس نیز بر آن صحه می‌گذارند و معتقدند که ایران پتانسیل‌های بالایی برای ورود به بازار جهانی دارد. در مجموع به نظر می‌رسد که فرصت برای حضور ایران در بازار نفت بیش از همیشه باشد و با توجه به پتانسیل‌های ایران پیش‌بینی می‌شود که ایران بتواند در زمان کوتاه به جایگاه قبلی خود برسد.

میزان ارز تخصیص یافته برای واردات اقلام دارویی اعلام شد



دارویی و تجهیزات پزشکی مورد نیاز کشور، در پایان فروردین ماه تقاهم‌نامه‌ی یک میلیارد دلاری را با مهلت ۱۴۰۱/۴/۳۷ یا وزارت بهداشت و سازمان برنامه و بودجه امضا و بلافاصله دستورالعمل مربوطه را نیز صادر و به‌منظور اجرا به تمامی بانک‌ها بانک‌ها ارسال کرد.

همچنین بانک مرکزی اعلام کرده‌که با اختصاص ارز مناسب و قابل انتقال به درخواست‌های وزارت بهداشت،

حداکثر همکاری ممکن را در تسریع و تحقق بهینه‌این مهم معمول داشته است. طبق اعلام این‌بانک، طبق تحت تفاهم‌نامه مزبور تاکنون بالغ بر ۸۱۵ میلیون دلار تخصیص ارز صورت گرفته که این مبلغ به تفکیک شامل ۴۲۰ میلیون دلار در دیپشمنت و ۲۲۴ میلیون دلار در خرداد و ۷۱ میلیون دلار در هفته آغازین تیر ماه بوده است. این روند بیانگر سرعت بالای اجرای تفاهم‌نامه در مقایسه با روند مورد

گروه اقتصاد کلان: بانک مرکزی در راستای مساعدت و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در مدیریت واردات اقلام دارویی و تجهیزات پزشکی مورد نیاز کشور، جزئیات از اختصاص ارز برای این منظور در راستای اجرای تفاهم‌نامه‌ی یک میلیارد دلاری با این وزارتخانه را از ابتدای سال تاکنون منتشر کرد. به گزارش ایسنا، بانک مرکزی اعلام کرد که به منظور شفاف‌سازی و روشنگری افکار عمومی پیشو اظهارنظر عضو کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی در خصوص این مورد ارز نیاز واردات دارو، بانک مرکزی در سال جاری و در راستای مساعدت با وزارت بهداشت در مدیریت واردات اقلام

تجارت

شبهه ۱۱ تیر ۱۴۰۱ • ۲ خرداد ۱۴۴۴ • شماره ۲۴۶۶ • اقتصاد کلان Sat 2 July 2022 • Page 8

خبر کوتاه

تورم فرانسه به بالاترین حد ۳ دهه اخیر رسید

با توجه به رخدادهای کنونی، تورم فرانسه به بالاترین حد خود در ۳۱ سال گذشته رسید. به گزارش ایسنا و به نقل از اکتونومیک، آمارهای رسمی نشان می‌دهد که تورم فرانسه در ژوئن به بالاترین حد خود از سال ۱۹۹۱ رسیده زیرا هزینه‌های غذا و انرژی از زمان تهاجم روسیه به او کراین افزایش یافته است. آژانس ملی امار Insee اعلام کرد که قیمت مصرف‌کننده نسبت به ماه مشابه سال گذشته ۵٫۸ درصد با افزایش انرژی ۲۳٫۰۱ درصد مواد غذایی ۵٫۷ درصد افزایش یافته است. رشد قیمت بر اساس شاخص هماهنگ قیمت‌های مصرف‌کننده ۶٫۶ درصد بود. شاخص هماهنگ قیمت‌های مصرف‌کننده، معیار ترجیحی بانک مرکزی اروپاست که وظیفه کنترل تورم در ۱۹ کشور منطقه یورو را دارد. شارلوت دو مونپلیه، تحلیلگر ING گفت: علیرغم افزایش، این داده‌ها احتمالاً بیانگر یکی از اولین نشانه‌های نزدیک شدن به اوج تورم در فرانسه است. وی افزود که رشد قیمت‌ها باید تا پایان سال ۲۰۲۲ کند شود زیرا قیمت‌های انرژی تثبیت و رشد اقتصاد از بازگشت شدید کووید-۱۹ کندی می‌شود. در سراسر بلوک ارزی، قیمت مصرف‌کننده ۸٫۱ درصد در ماه مه افزایش یافت که بسیار بالاتر از هدف بانک مرکزی اروپا (ECB) برای ۲ درصد است.

چه عواملی بورس را سبز خواهند کرد؟

روزهای سبز در سال جدید دوباره به بازار سرمایه برگشت و دو ماه نخستین امسال شاخص کل توانست کانالی‌هایی که سال قبل از دست داده بود را با سرعت با پس گیرد، اما ترمز این روند در ماه قبل کشیده شد و شاخص برای یاقی ماندن در کانال یک میلیون و ۵۰۰ هزار واحد تقلا می‌کند. اتفاقی که یک کارشناس آن را وضعیت رکودی بازار می‌نامد و بر این باور است چند اتفاق مثبت میتواند به صعودی شدن دوباره بازار کمک کند. حسن کاظم زاده با تأکید بر اینکه بازار سرمایه در شرایط رکودی قرار دارد، اظهار کرد: بازار تمایلی به حرکت منفی یا مثبت شدید ندارد و می‌توان گفت با یک خبر مثبت کمی صعود میکند و با هر خبر منفی یا تاثرآم خبر مثبت دوباره به سر جای خود برمیگردد و به نظر من این وضعیت در کوتاه مدت ادامه دارد.

سرمقاله

تأثیر قطعی گاز بر وضعیت شرکت‌ها

ادامه از صفحه یک. ... شرکت‌های غیرپورسی خواهد بود. با توجه به اینکه بخش عمده‌ای از سهامداران شرکت‌های پورسی مردم هستند، این زمان می‌تواند مستقیماً متوجه آن‌ها شود. شرکت‌ها چاره‌ای جز نظاره کردن نخواهند داشت و بسته‌به‌نحوه‌استگی فعالیتشان به گاز نمی‌توانند متوجه آن‌ها باشند. این اختلال منجر به تعدیل نیروی این صنایع یا در مراحل حادتر تعطیلی آن‌ها شود. قیمت گاز خانگی در مقایسه با گاز صنایع و همچنین در مقایسه با سایر کشورهای قیمتی کم است. البته در کنار واقعی نبودن قیمت گاز خانگی، درآمد مردم نیز واقعی نیست و سیدزینب‌خانوارها ظرفیت تصمیم‌گیری‌های واقعی حامل‌های انرژی را ندارند. البته این مسئله برای آن دسته از افراد که از درآمدهای بالا برخوردار بوده و از نظر درآمدی کمتر از یک‌دهک از دهک‌های درآمدی را تشکیل می‌دهند، متفاوت است. این قشر مصرف‌غیربهینه‌گرفایی از گاز دارند اما در نظام پرداخت پلکانی هزینه‌گاز، این افراد تنها هزینه آن بخش از مصرف خود را با نرخ‌های بیشتر پرداخت می‌کنند که در پله‌های آخر مصرفی بوده و هزینه مقدار گاز مصرف شده در پله‌های مصرفی قبلی را با همان نرخ اندک می‌پردازند. علاوه بر اینکه ظاهراً همان نرخ گران هم هزینه قابل توجهی را به این قشر تحمیل نمی‌کند تا منجر به کاهش مصرف آن‌ها شود.

یادداشت

آثار مثبت اجرای قانون سامانه مودیان

ادامه از صفحه یک. ... و قرار است پس از اجرای آزمایشی یک ساله در روزهای آینده به صورت سراسری در کشور اجرایی شود. پایانه‌های فروشگاهی هم در فروشگاه‌ها هم در مطب پزشکان و در خیلی از جاها در اختیار اصناف و کسبه قرار دارد، متأسفانه در یک سال گذشته و با اجرای قانون شاهد هستیم که نظارت‌های مناسبی برای اجرای قانون وجود نداشته است که باید سازمان امور مالیاتی دستگاه‌های نظارتی عزم خود را برای اجرای قانون بیشتر کنند. طبق گزار شاتی که به کمیسیون اقتصادی واصل شده است پایانه‌های فروشگاهی فقط به صورت محدود و در برخی جاها استفاده می‌شود، پیش از اجرای سراسری این قانون باید یک رصد کلی صورت گیرد و با تخلفات احتمالی از جمله این‌که وقتی خریداران قصد استفاده از آن را دارند به آنها گفته می‌شود که یا سامانه مختل شده‌است یا قطع است بر خورد جدی شود. برخی راه‌های دور زدن قانون را به خوبی می‌دانند و از آن سوء استفاده می‌کنند، باید با رصد دقیق راه‌های دور زدن قانون نیز از سوی وزارت اقتصاد و سازمان امور مالیاتی بسته‌شود تا این قانون که قطعاً به نفع کشور خواهد بود بسته شود. باید در زمان اجرای قانون سازمان امور مالیاتی گردش مالی افرادی که مشکوک به دور زدن قانون هستند را پیش و بعد از اجرای قانون بررسی کنند و با تخلفاتی که احتمالاً رخ داده بر خورد جدی داشته باشند. در حین اجرای قانون نیز باید سازمان امور مالیاتی سامانه‌ای را طراحی کند که مردم به‌صورت آنلاین تخلفاتی را که مشاهده می‌کنند اطلاع دهند و دستگاه‌های نظارتی نیز در اسرع وقت به شکایت‌هایی که در این زمینه انجام می‌شود رسیدگی کنند. بیشتر کشورها در دنیا از این سیستم استفاده می‌کنند زیرا مالیات‌هایی که از این طریق گرفته می‌شود به صورت شفاف است و برای استفاده در زیرساخت‌های کشور استفاده می‌شود. باید برای اجرای قانون برنامه جامع و کامل و شفاف از سوی وزارت اقتصاد و دارایی و سازمان امور مالیاتی تدوین می‌شود، قطعاً با اجرای قانون سامانه مودیان و پایانه‌های فروشگاهی، علاوه بر افزایش درآمدهای مالیاتی و کاهش فرار مالیاتی، جلوی ناعدالتی‌ها در اخذ مالیات گرفته می‌شود و روند این موضوع در کشور شفاف میشود. قطعاً سازمان امور مالیاتی کشور می‌تواند اجرای دقیق قانون منابع اطلاعاتی خوبی درباره نظام مالیاتی کشور به دست بیاورد و راه درستی برای سهل الوصول کردن مالیات ایجاد کند.